CAP. XXVI. — *De vesterario.*

Ordinetur et præter istos de fratribus vesterarius, qui super fratrum vestimentis, et calceamentis ac

lectualibus summam semper diligentiam habeat. Hic itaque intra claustrorum moenia, loca habebit munitione secura, ubi linum vel lana, panni, pelles et coria, vestimenta, et calceamenta, nec non et fratrum lectalia, et quæcunque his aptandis, faciendis et reparandis sunt necessaria, aliaque his congruentia salve et secure teneri et conservari valeant. Ad hunc ergo pertineat horum, quandiu reparari possunt, reparatio, et cum innovanda sunt, omnium innovatio. Hic etiam omnia, quæ abluendis corporibus vel lavandis, aut tondendis seu radendis fratribus, et quæcunque curandis eis in medicinis, vel medicamentis sunt opportuna, si facultas suppetat, apud se habeat, ut fratres haec omnia, cum necessarium fuerit, preparata inveniant. Huic prior unum vel plures adjutores, si necesse sit, tribuat, cum quibus vestimenta et calceamenta fratrum frequenter excutiat; quique lectis eorum singulis quibusque diebus coaptandis studeant; quique cum fratribus mutantur, mutatoria colligentes, in vestiario deportent condenda, hora statuta, ad abluendum lavandariis danda, et lota item suscipienda, et in vestiario recordenda; et tempore mutandi singula singulorum lectis apponenda. Quibus singulis vestimentis singulorum nomina actuali opere inscribere studeat, ut quisque vestes sibi proprias assignatas, non alias suscipiat. His quinque obedientiis statutis interius, sic ea quæ foris sunt, prior disponere studeat. ut in nullo Ecclesia suarum rerum patiatur detrimenta; et omnia, quæ foris necessaria sunt, congruerter fieri valeant.

CAP. XXVII. — *De procuratore rerum exteriorum.*

Statuatur itaque vir strenuus ex fidei Ecclesiæ familia, qui subtiliter et prudenter omnem Ecclesiæ possessionem in aquis et paludibus, si habentur, in silvis, pratis, vineis et terris regat atque provideat; et si fieri potest, quot sint coloni vel possessores, et quid quisque quantumque possideat; et quid quisque quantumque, et quando Ecclesiæ reddere debet, memoriter agnoscat; vel scriptum apud se, ne oblivione tradatur, habeat, omniaque, que super his sunt necessaria, per se, et villicos ac succursores sciatis, et sub consilio prioris ordinet atque perficiat. Locationes autem rerum immobilium, procuratore consultius ordinante, consentientibus fratribus, per priorem fiunt, si earum ordinatio juste et utiliter facta fuerit. Hic igitur chartulas possessionum in loco munitissimo per aliquem fratrum, cui prior injunxit, custoditas frequenter legat vel audiatis, ut ex his locationes et redditus possessionum agnoscat, ne oblivionis incuria suarum rerum detrimentum patiatur Ecclesia.

CAP. XXVIII. — *De custodia rerum mobilium.*

Statuatur et alias fidelissimus laicus, qui summam curam gerat super omnibus bestiis usui fratrum necessariis et universis armentis, eorumque pastoriibus atque nutritiis, ut ipse eis quæcunque sunt jubenda jubeat, statuenda statuat, requirenda requirat, et eorum in omnibus custos et rector providus

PATROL. CLXIII

A fiat. Postremo, quæcunque singulis quibusque armentis et bestiis fuerint opportuna, iste cura per vigili impletat; et quæque horum custodibus necessaria per se vel per alios exhibeat. Quidquid igitur de hac, vel de aliis obedientiis fructuum, vel pretiosum, vel cujusquam rei fratrum usui opportunè excipi vel habereri contigerit, illis detur servandum velexponendum ad quorum obedientias noscitur concedendum. Sic etiam omnia omnibus necessaria ab illis sunt exquirenda a quibus habentur dispensanda.

CAP. XXIX. — *De negotiato Ecclesiæ.*

Ordinetur præter istos et alias vir fidelissimus, qui per se vel per alios, et quæ emenda sunt, emat et quæ vendenda sunt, vendat. Emendorum ergo pretium et camerarius tribuat, et vendorum idem recipiat. Negotiator ergo Ecclesiæ talis sit, ut nunquam, vel raro decipi valeat et studiose neminem ipse decipiat. Qui nec, ut charius vendat, nec ut viilius emat, ore suo fallaciam proferat, vel juramentum ab his exigat aut ipse exhibeat.

CAP. XXX. — *De obedientia familiarium.*

Omnis itaque familiares prælati suis obediant, et quæcunque jubentium mandata hilariter, ac sine mora, et murmure perficiant. Nullus in ecclesiastica familia inveniatur inutilis, nullus otiosus, sed omnes operentur, omnes Ecclesiæ utilitatibus serviant, attendentes illud Apostoli: *Qui non laborant, non manducent.* Pueri tamen, et senes infirmi, et debiles non constringantur agere vel operari quæ nequeunt. Omnia ergo ætatem, scientiam et vires prior prævideat, et singulis singula officia domui necessaria, et illis pro viribus, et scientia competencia dividat, et super eos, qui prudentiores sunt, magistros per quos regantur, statuat; et sub quorum cura jussu, arbitrioque, atque industria, injuncta sibi officia cuncta perficiant. Omnia autem quæ in vestimentis, calceamentis et viciualibus, quæque officiorum suorum usibus sunt necessaria, magistri eorum provideant, provisa inveniant, et inventa ipsis tribuant. Quæ omnia ab illis inquirant, ad quorum obedientias illa noverint pertinere. Hi igitur omnes cum suscipiantur, prostrati ante altare, promittant fidelitatem suam illis sanctorum pignoribus, obedientiam quoque secundum Deum prælati ejusdem Ecclesiæ. Post hæc a fratribus pro more suscepiti, de cetero pro jussu vivant et fideliter serviant.

CAP. XXXI. — *De claustro et de porta canonicorum custodienda.*

Claustrum autem interius tanta semper observatione custodiatur, ut nulli unquam interiorum inde exeundi, sed et nulli exteriorum intrandi in eo, nisi secundum statutum ordinem facultatem habeat. Si qui tamen fideles, et religiosi, laici, clerici ad interiora loca conspicienda, et fratres visitandos ex devotione intrare quæsterint, non negamus eos extra horam silentii per priorem vel præpositum intromitti. Qui fratrum benedictione suscepta, et locis optatis perspectis, vel statim excant, vel si prior hoc utile viderit, in remotiori loco cum ipsis ali-

24

quantulum convocatis prudentioribus, et ab ipsis optatis fratribus, sedeant; et ubi breviter eos pro ædificatione animarum, ipse, vel cui ipse jusserrit, allocutus fuerit, benedictione item fratrum suscepta, deducantur extra et charitate quidem eis necessaria, in hospitali; vel si tales viri sunt, ut sic oporteat, in alio loco ad hoc statuto; exhibita, dimittantur in pace. Alter autem, nec ipsi fratribus, nec fratres ipsis in claustro jungi permittantur. Mulieres autem in officinas clericorum intrare, nedum stare penitus exsecramur. Foris ergo donus statuatur a fratrum officinis disjuncta, ubi ex charitate eis exhibeatur quod necessarium fuerit. Quod si eis aliquid a fratribus dici oporteat, et prior concesserit, plures simul ad eas accedant nec soli cum eis loqui præsumant, nisi testes coram affuerint. **B** Claustrum itaque interius a congruentiori parte, et, si fieri potest juxta Ecclesiam, aditum habeat; juxta quem fiat locus, in quo advenientes quasque necessarias, vel jussas personas canonici permissione prioris canonice alloquantur. Juxta portam igitur exteriorem, portarium prior stare instituat, quatenus nemo extraneus nisi interrogatus et jussus, intrandi licentiam habeat. Interioris autem ostii custodiā prior uni fratrum attribuat, quod ita diligenter custodiat, ut nullus intrandi vel exeundi licentiam inveniat, nisi quem prior vel ordo postulaverit. Hic igitur diebus singulis sero hora collationis ostio serrato, clavem priori aut præposito debitam tribuat; quam prima hora sequentis diei, item ab eo tenendam per totum diem suscipiat.

CAP. XXXII — *De colligendis hospitibus, et quibusque advenientibus.*

His itaque interius exteriusque sic dispositis studeant, necesse est, prælati Ecclesiarum præparare aliquod receptaculum parum disjunctum ab officinis familiarium exterius, ubi hospites, et qui que advenientes honeste ac decenter suscipiantur; et singulis eorum a magistro et custodibus ejusdem hospitii pro qualitate sua ac necessitate fidelissime serviatur. Ad sustentandam ergo secundum loci possibilitatem quoruncunque advenientium necessitatem, committantur magistro hospitii cunctorum reddituum quaruncunque rerum Ecclesiæ, omnium que eorum, quæ ad victimum pertinent decimæ, et cunctarum oblationum, et eleemosynarum partes,

A in usus pauperum et advenientium, dispensatione fidelissima exponenda. Sit ergo custos hospitii vir boni testimonii, charitatis, discretionis et virtute prudentiae plenissimus. Hic ergo quid cuique congruat, in manducando, in bibendo, in pedibus lavandis, in lectis præparandis et cæteris necessitatibus exhibendis provideat et providens exhibeat. Prælatorum autem vigilet industria, ne is, cui hospitium commiserint, res pauperibus erogandas ad usus suos, vel suorum præsumat expendere; et Judas damnationis se participem faciat, qui loculos habens, ea quæ mittebantur, in usus suos retorquebat absconde. Ipse vero cum aliis sibi ad receptum pauperum deputatis expensas proprias secundum modum cæterorum ex communi suscipiat, ne si de rebus erogandis suas, et sibi servientium necessitates suppleat, pauperum et advenientium opportunitatibus subvenire non valeat. Quod si horum curam neglexerit et res dispensandas illicite tractaverit, multo severius cæteris admittentibus, a priore judicandus et ab hoc officio removendus; et in loco ejus alius est ordinandus, qui hoc sancte et perficie, ac secundum Deum jussumque prioris exhibeat.

CAP. XXXIII. — *Quod absente priore, et præposito, minores præpositi vices eorum supplere debeant.*

Horum itaque capitulorum, et totius ordinis disciplina, et observatio, et omnium rerum intus et foris dispositio, per majores prælatos Ecclesiæ fiat. Verum istis absentibus, minores præpositi vices eorum supplere, et omnium interiorum et exteriorum curam habere debebunt.

CAP. XXXIV. — *Quod ex his ad majorum præceptorum observationem ascendere, et vitæ perpetua gaudia percipere quis valeat.*

Hæc sunt, fratres charissimi, quæ, sicut petistis et statuistis, vestro sacro conventui, auxiliante Christo, servanda descripsimus; quæ si cum simplicitate, puritate et alacritate cordis tenentes sine intermissione servaveritis, facilius ad altiora sanctitatis opera scandere, et Christi cohæredes ac vitæ perpetuae participes esse poteritis. Verum in his et in omnibus quocunque prior secundum Deum in anima vel corpore expedire, prodesse vel nocere, uni vel omnibus perspexerit, concedendi vel jubendi, auferendi, et quæcumque necessaria dicendi vel statuendi potestatem habebit.

ANNO DOMINI MCXIX

GREGORIUS PRESBYTER ROMANUS

NOTITIA HISTORICA ET LITTERARIA

(BALLERIN. *De antiqu. Can. coll.* p. iv, c. 17)

Collectio quæ Polycarpi titulo allegari solet, innotuit postquam eam Romani correctores Gratiani

in præfatione et in notis laudarunt. Continetur in ms. Vat. 1554. Auctor ejus Gregorius presbyter ex